GOBIERNO CENTRAL
CLASIFICACION ECONOMICA DEL GASTO - 2026
(Cordobas)

CONCEPTO

MONTO

TOTAL GASTOS
GASTOS CORRIENTES

Gastos de Consumo
Remuneraciones
Bienes y servicios
Impuestos, derechos, tasas y multas

Gastos de la Propiedad
Intereses
Arrendamientos de tierras y terrenos

Subsidios y Subvenciones a Empresas
Subsidios y subvenciones a entidades empresariales del sector privado
Subsidios y subvenciones a entidades empresariales del sector publico

Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas
Transferencias corrientes al sector privado
Transferencias corrientes al sector publico
Transferencias y donaciones corrientes al sector externo

Otros Gastos Corrientes
Otros Gastos Corrientes

GASTOS DE CAPITAL

Construcciones
Construcciones por contrato
Construcciones por administracion directa

Activos Fijos y otros Activos
Viviendas, edificios y estructuras
Maquinaria y equipo
Activos intangibles

Objetos de valor
Otros objetos de valor

Activos no Producidos
Activos tangibles no producidos de origen natural

Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas
Transferencias de capital al sector privado
Transferencias de capital al sector publico

Inversion Financiera con Fines de Politica
Acciones y participaciones de capital
Préstamos concedidos con objetivos de politica

166,778,869,267
107,946,013,631

62,109,400,868
40,786,232,014
21,322,063,094

1,105,760

10,516,021,681
10,503,189,285
12,832,396

907,510,441
567,510,441
340,000,000

34,368,080,641
4,128,068,991
30,084,145,759
155,865,891

45,000,000
45,000,000

58,832,855,636

27,150,204,248
26,147,352,495
1,002,851,753

2,468,531,124
136,900,000
2,313,647,611
17,983,513

17,400
17,400

89,967,391
89,967,391

26,977,002,881
2,000,000
26,975,002,881

2,147,132,592
290,395,667
1,856,736,925

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2026 422




