

GOBIERNO CENTRAL
CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DEL GASTO - 2026
(Córdobas)

CONCEPTO	MONTO
TOTAL GASTOS	166,778,869,267
GASTOS CORRIENTES	107,946,013,631
Gastos de Consumo	62,109,400,868
Remuneraciones	40,786,232,014
Bienes y servicios	21,322,063,094
Impuestos, derechos, tasas y multas	1,105,760
Gastos de la Propiedad	10,516,021,681
Intereses	10,503,189,285
Arrendamientos de tierras y terrenos	12,832,396
Subsidios y Subvenciones a Empresas	907,510,441
Subsidios y subvenciones a entidades empresariales del sector privado	567,510,441
Subsidios y subvenciones a entidades empresariales del sector público	340,000,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	34,368,080,641
Transferencias corrientes al sector privado	4,128,068,991
Transferencias corrientes al sector público	30,084,145,759
Transferencias y donaciones corrientes al sector externo	155,865,891
Otros Gastos Corrientes	45,000,000
Otros Gastos Corrientes	45,000,000
GASTOS DE CAPITAL	58,832,855,636
Construcciones	27,150,204,248
Construcciones por contrato	26,147,352,495
Construcciones por administración directa	1,002,851,753
Activos Fijos y otros Activos	2,468,531,124
Viviendas, edificios y estructuras	136,900,000
Maquinaria y equipo	2,313,647,611
Activos intangibles	17,983,513
Objetos de valor	17,400
Otros objetos de valor	17,400
Activos no Producidos	89,967,391
Activos tangibles no producidos de origen natural	89,967,391
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	26,977,002,881
Transferencias de capital al sector privado	2,000,000
Transferencias de capital al sector público	26,975,002,881
Inversión Financiera con Fines de Política	2,147,132,592
Acciones y participaciones de capital	290,395,667
Préstamos concedidos con objetivos de política	1,856,736,925